
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje problematice účtu. Účet lze považovat za finanční 

produkt sloužící k ukládání dočasně volných peněžních prostředků a především k 

uskutečňování bezhotovostního platebního styku. Cílem této práce je rozbor aktuální 

právní úpravy účtu v občanském zákoníku, kde je nově úprava obsažena v důsledku 

rekodifikace soukromého práva. V některých pasážích práce je podán výklad vztahující 

se k předmětu diplomové práce v kontextu s předchozí právní úpravou obchodního 

zákoníku.  

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. 

V první kapitole je pozornost věnována rozboru podstaty účtu z pohledu odborné 

právní literatury. 

Druhá kapitola poskytuje základní právní charakteristiku smlouvy o účtu.  

Kapitola se dále zaměřuje na popis smlouvy o účtu jako bankovního obchodu a smlouvy 

o účtu z pohledu spotřebitelského práva. V této části práce je rovněž provedeno 

vymezení smluvních stran smlouvy o účtu. Závěr kapitoly pojednává o problematice 

bankovních obchodních podmínek. 

Třetí kapitola poskytuje analýzu obecné úpravy účtu v občanském zákoníku, 

která je společná všem typům účtu. Nejpodstatnější část této kapitoly se zabývá členění 

typů účtu na platební a jiný než platební účet. 

Čtvrtá kapitola pojednává o smlouvě o účtu, která je smlouvou o platebních 

službách dle zákona o platebním styku. Zákon o platebním styku rozlišuje dvě základní 

podoby smlouvy o platebních službách.  

Pátá kapitola popisuje proces změny smlouvy o účtu z pohledu jak občanského 

zákoníku, tak zákona o platebním styku.  

Šestá kapitola naopak rozebírá právní úpravu zániku závazku ze smlouvy o účtu. 

V závěrečné kapitole je proveden stručný výklad přechodné úpravy účtu, tj. 

vztah dřívější právní úpravy s úpravou aktuální. 

 


